CONTROLE INTERNO
NOME VALDENIR FERREIRA MENDES
PERÍODO 01/01/2010 a 31/12/2011

3- DO ORÇAMENTO

Compulsando os autos verifica-se que a Lei  n.º 9.298/2009,  fixou a despesa do 

Tribunal de Contas para o exercício financeiro de 2010 no montante de R$ 125.464.031,00 (cento 

e vinte e cinco milhões quatrocentos e sessenta e quatro mil e trinta e um reais).

No  exercício  de 2010,  ocorreram  alterações  no  orçamento.  Estas  alterações 

resultaram em acréscimos ao orçamento, conforme demonstrado a seguir:

D E S C R I Ç Ã O V A L O R     R$
(+) Orçamento Inicial 125.464.031,00
(+) Créditos Adicionais 17.065.793,66